Araraquara, 01 de abril de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à indicação nº 1636/2025,

de autoria da Vereadora MARIA PAULA, informamos, conforme manifestação prestada

pela Secretaria Municipal de Saúde, que para viabilizar a implantação da farmácia

necessitamos de recursos humanos, equipamentos, mobiliários e a disponibilização de

área física para as respectivas implantações.

Para a reabertura inicial, necessitamos:

Tabela 1 – Investimento em Recursos humanos.

As farmácias necessitam de aproximadamente 30 m² de área física, para

recebimento e armazenagem dos 190 tipos de medicamentos e 170 tipos de materiais

médicos e os seguintes equipamentos, mobiliários e materiais necessários:

Tabela 2 – Investimento em equipamentos, mobiliários e materiais.

ITEM Quantidade

Ar condicionado 12.000 BTU 1

Pia 1

Cadeira com rodízio 2

Painel de senhas 1

Dispensador de Senhas 1

Rolo de Senhas c/ 2000 senhas 1

Carimbo fornecimento mensal 1

Carimbo fornecimento único 1

Carimbo renovação de receita 1

Almofada para carimbo grande 1

Computador 2

Profissional Quantidade Informações

Farmacêutico 1 Concurso vigente

Auxiliar de farmácia 1 Concurso em andamento

Impressora multifuncional 1

Caixa tipo Bin nº 03 – azul 36

Caixa tipo Bin nº 06 – azul 177

Caixa tipo Bin nº 07 – azul 37

Caixa Plástica Vazada 36 x 55,5 x 31 cm – azul 5

Cesta expositor vazado médio azul 10

Termo higrômetro 1

Lixeira com pedal grande (100 litros) 1

Lixeira com pedal média (60 litros) 1

Mesa para computador 2

Estante de aço 8

Palet 1,20x1,20 01

Palet 40x80 aprox. 06

Escada em alumínio com 3 degraus 1

Escada em alumínio com 6 degraus 1

Armário de aço com chave 2

Refrigerador 300 litros 1

Termômetro para geladeira 1

Tesoura 2

Grampeador 1

Insulfilme/cortina 1

Balcão com porta de correr de alumínio 1

Seladora 1

Mesa para seladora 1

Caixa de emergência 1

Quadro de aviso 1

Dispenser para preservativo 1

Suporte para perfurocortante 1

Com a disponibilização desta área física e o investimento nos mobiliários e

equipamentos, será possível ofertar todos os serviços relacionados a farmácia.

Diante disso, venho solicitar o apoio de Vossa Senhoria, na destinação de

emenda parlamentar para viabilizar essa indicação.

Todavia, a administração tem como fundamental a promoção da saúde sem

prejuízos à população. Nesse sentido, os moradores, podem retirar normalmente seus

medicamentos e/ou insumos no CMS América ou em qualquer uma das 23 farmácias

municipais, visto que as receitas da rede municipal de saúde de Araraquara podem

ser atendidas em todas as unidades de saúde, indistintamente.

Em tempo, para facilitar o acesso aos medicamentos nas unidades sem

farmácia, desde 2018 implantamos o Programa Saúde em Casa que consiste na

entrega gratuita e em casa de kits de medicamentos e insumos para saúde,

padronizados para a atenção básica, os quais o usuário precisaria retirar

mensalmente. A entrega é para usuários previamente selecionados.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

 Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 16.856/2025